
Pag. 1 a 4

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO ACQUISIZIONE SPID PERSONA GIURIDICA AL SEGRETARIO GENERALE DELLA CAMERA DI 
COMMERCIO – DECISIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D. LGS. 36/2023 – UTILIZZO DEL 
BUDGET DIREZIONALE AI SENSI DELL’ART. 13 DEL D.P.R. N. 254/2005 – CIG: B066E408EE

IL SEGRETARIO GENERALE  

PREMESSO CHE

 La camera di commercio ha installato un impianto fotovoltaico da 107,37 Kw;

 È attivo un contratto di scambio sul posto con il GSE;

 L’Ente ha un impianto di potenza superiore ai 20 kw, quindi è titolare di Licenza di Officina Elettrica 
e pertanto risulta come Soggetto Obbligato alla presentazione della Dichiarazione Annuale per 
l’Energia Elettrica da trasmettere telematicamente all’Agenzia delle Dogane;

 Per redigere la dichiarazione annuale bisogna conoscere i dati delle letture del contatore di 
produzione e di scambio sul posto, queste oltre che essere rilevate manualmente sono disponibili 
sul portale telematico consumi dell’Acquirente Unico;

 Per accedere al portale consumi è necessario lo SPID di tipo 4, ovvero spid professionale persona 
giuridica per la pubblica amministrazione;

 Con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° 80 del 15/03/2024 è stato deciso di procedere 
all’affidamento dell’appalto per la fornitura di “ACQUISIZIONE SPID PERSONA GIURIDICA AL 
SEGRETARIO GENERALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO – DECISIONE A CONTRARRE AI SENSI 
DELL’ART. 17 DEL D. LGS. 36/2023 – UTILIZZO DEL BUDGET DIREZIONALE AI SENSI DELL’ART. 13 DEL 
D.P.R. N. 254/2005”, ai sensi dell’art. 50 comma 1 l. b) del DL 36/2023 con affidamento diretto al 
costo complessivo ammonta di 35,00 € oltre Iva;

 Come richiesto è stato trasmesso impegno di spesa all’operatore ARUBA PEC S.P.A. in data 
21/03/2024 attraverso il portale assistenza ID pratica 15761956, passaggio propedeutico 
all’emissione di fattura elettronica in regime si split payment come prescritto dalla legge;

 Il CIG assegnato alla procedura è B066E408EE;

VISTI 
- la Legge n. 580/93 cosi come modificata dal d.lgs. n. 219/2016;
- la Legge n. 241/1990 – “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 254/2005 – Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria

delle Camere di commercio;
- la Legge n. 136/2010, come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito in Legge n. 217/2010, sulla

tracciabilità dei flussi finanziari;
- la Legge n. 190/ 2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e

dell'illegalità nella pubblica amministrazione);

- il D. Lgs. n. 33/ 2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni);

- il D.lgs. n. 36/2023 pubblicato in GU n. 77 del 31 marzo 2023 in vigore dal 1° luglio 2023, in 
particolare artt. 48 e 50 in materia di appalto di servizi sotto soglia;

- Il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’allegato I.1 che all’ Articolo 3 “Definizioni delle procedure e 
degli strumenti” che alla lettera d) «affidamento diretto» riporta ”l'affidamento del contratto senza 
una procedura di gara, nel quale, …, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
…”;

cciaa_cs - AA18DDC - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000125 del 09/05/2024



Pag. 2 a 4

- l’art. 23 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede l’obbligo informativo che le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti sono tenuti a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici …;

- la Delibera Anac n. 261 del 20 giugno 2023 avente ad Oggetto “Adozione del provvedimento di cui
all’articolo 23, comma 5, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante «Individuazione 
delle informazioni che le stazioni appaltanti sono tenute a trasmettere alla Banca dati nazionale 
dei contratti pubblici attraverso le piattaforme telematiche e i tempi entro i quali i titolari delle 
piattaforme e delle banche dati di cui agli articoli 22 e 23, comma 3, del codice garantiscono 
l’integrazione con i servizi abilitanti l’ecosistema di approvvigionamento digitale» che prevede “Il 
presente provvedimento ha acquistato efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2024”;

VISTI ALTRESI’
- lo Statuto della Camera di Commercio, approvato con delibera del Consiglio camerale n. 3 del

25.07.2001 e ss.mm.ii.;
- il Preventivo economico 2024;
- il Regolamento relativo alla predisposizione ed alla gestione del Budget direzionale, modificato

con Determinazione commissariale n. 25 del 13.04.2007 e successive modifiche ed integrazioni;
- il Budget Direzionale 2024;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36/2023, e in particolare gli artt. 48 e 50 in materia di appalto di servizi sotto 
soglia:

- art. 48 comma 3 - Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa. 

- Art. 50 comma 1, lettera b) affidamento diretto dei servizi e forniture, …, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di piu' operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali,…;

VISTO che 

- L’accesso al portale consumi dà la possibilità di reperire i dati necessari alla compilazione della 
dichiarazione annua molto più facilmente e con maggiore precisione, ma non solo rende possibile il 
monitoraggio accurato dei consumi e della produzione dell’impianto fotovoltaico dell’ente;

- Dal 01.1.2024 tutte le procedure di affidamento devono svolgersi su piattaforme digitali;
- il fornitore Aruba PEC S.p.A. - via San Clemente, 53 - 24036 Ponte San Pietro (BG) - P. IVA 

01879020517 ha lo SPID ARUBA ID AZIENDALE pensato non solo per le aziende ma anche per le 
pubbliche amministrazioni;

- Aruba PEC S.p.A. ha comunicato che, in considerazione della recente delibera del Consiglio 
dell’Autorità Anticorruzione del 10 gennaio 2024, che prevede una proroga fino al 30 settembre 2024 
per l’utilizzo obbligatorio del portale Consip per gli acquisti delle PA inferiori a 5.000€, per il 
momento manterrà inalterate le proprie procedure, non accettando ordini o Trattative Dirette Mepa 
al di sotto dei 500€ (in conformità con l’art. 9.1 del “capitolato Tecnico_Allegato 9_ Servizi per ICT”) 
ma si avvale della funzionalità messa a disposizione da ANAC, transitoria rispetto al passaggio alle 
piattaforma digitali, appositamente per acquisti al di sotto dei 5.000€. Quindi, l’acquisto, dopo aver 
acquisitor il CIG deve essere effettuato tramite carrello del portale di Aruba aruba.it. Al fine di 
ricevere fatturazione elettronica, per servizio di rinnovo hosting, una volta generato il CIG dalla 
piattaforma sopra indicata, può accedere alla sua area clienti Aruba e generare l’ordine di rinnovo 
seguendo la procedura guidata che le verrà proposta, al termine della quale il dominio le verrà 
automaticamente rinnovato per il periodo da lei selezionato e le verrà inviata relativa fattura tramite 
SDI. Per tutti gli altri servizi o nuove attivazioni hosting una volta generato il CIG dalla piattaforma 
sopra indicate, bisogna inviare, aprendo un un task sul portale di assistenza, impegno di pagamento 
in carta intestata indicando, oltre appunto al CIG, eventuali altri dati da riportare nella fattura che 



Pag. 3 a 4

riceverete tramite Sistema di interscambio.

CONSIDERATO che

- in conformità con quanto previsto dalla normativa su richiamata del nuovo codice degli appalti ed in 

particolare richiamando l’articolo 1 che introduce per la prima volta il principio del “risultato”, di chiara 

derivazione comunitaria, inteso come perseguimento dell’interesse pubblico specifico e concreto, 

espressione di buon andamento dell’azione amministrativa, l’operatore economico Aruba PEC S.p.A., è la 

società del gruppo Aruba iscritta negli elenchi pubblici dei Gestori di Posta Elettronica Certificata e 

dell'identità digitale (SPID), dei Certificatori e dei Conservatori accreditati, predisposti, tenuti ed aggiornati 

dall'Agenzia per l'Italia Digitale (anche "AgID");

- in virtù del Prezzo e dei servizi offerti e presenti sul portale si ritiene opportuno affidare tale fornitura 

anche in conformità con i principi: della “fiducia” riposta nell’affidatario (art.2) dell’accesso al mercato, , di 

cui all’art. 3, (quindi della libera concorrenza) sempre funzionali però al conseguimento del fondamentale 

principio del risultato; 

PRESO ATTO che dagli atti istruttori relativi all’argomento si ricava che l’entità totale dell’affidamento in
oggetto è pari a Euro 35,00 oltre IVA 22%;

DATO ATTO che sul conto  327068 ONERI VARI DI FUNZIONAMENTO del centro di costo A00B - ONERI COMUNI

esiste la necessaria disponibilità;

PRESO ATTO che il comma 4 dell’art. 15 del d.lgs. n.36/2023 prevede la possibilità per le stazioni appaltanti 
di individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina di un responsabile di procedimento per le 
fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di 
affidamento. Le relative responsabilità sono ripartite in base ai compiti svolti in ciascuna fase, ferme 
restando le funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento del RUP, Responsabile Unico del Progetto, 
nominato tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante, preferibilmente in 
servizio presso
l'unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 e di 
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 
dell'inquadramento contrattuale e delle relative mansioni;
CONSIDERATO che l’Ente camerale ha approvato una nuova organizzazione di cui ai seguenti 
provvedimenti:
- Deliberazione di Giunta n. 77 del 30.12.2022;
- Determinazione Dirigenziale n. 116 del 14.03.2023, di conferimento degli incarichi di EQ;
- Determinazione Dirigenziale n. 129 del 20.03.2023 di attribuzione delle specifiche responsabilità;
- Ordine di servizio n. 3 del 20.03.2023 – Organizzazione dei servizi;
poiché presso l’Ente è presente un unico Dirigente che svolge le funzioni di Segretario Generale;

PRESO ATTO che, come previsto dalla Comunicazione di Servizio n.  6/2023, sono state acquisite:
- nel fascicolo informatico del presente provvedimento la Dichiarazione di assenza di conflitto di 

interesse (ai sensi dell'art. 6 bis, della L. 241/1990 e del vigente Codice di comportamento) e la 
Dichiarazione sul titolare effettivo da parte del fornitore;

- nel fascicolo personale la Dichiarazione Pantouflage (di cui all’art. 53, co. 16-ter, d.lgs. n. 165/2001);

PRESO ATTO

 che sulla proposta di Determinazione è stato reso digitalmente parere favorevole di legittimità 
all’adozione del provvedimento, da parte Responsabile del Servizio #Più Verdi la Dott.ssa Rosarita 
De Rose e del Responsabile dell’istruttoria, la Dott.ssa Filomena Costa;



Pag. 4 a 4

 che sulla proposta di Determinazione è stato reso digitalmente parere favorevole di regolarità 
contabile all’adozione del provvedimento da parte del Capo Ragioniere, Responsabile del Servizio 
#Più intelligenti;

RITENUTO

 la propria competenza in merito;

DETERMINA

1) di prendere atto che il CIG assegnato alla procedura in oggetto su PCP è B066E408EE;
2) di imputare gli oneri sul conto 327068 ONERI VARI DI FUNZIONAMENTO del centro di costo A00B -
ONERI COMUNI confermando la prenotazione di spesa n. 118/2024;

3) di individuare come RUP, responsabile unico del progetto, di cui all’art. 15 c. 1 del d.lgs. 36/2023,
la Dr.ssa Rosarita De Rose;

4) di autorizzare Alessandro Sisca, alla Formalizzazione e gestione dell’Ordine sul portale Aruba;

5) di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare il pagamento tramite bonifico a seguito di 
fatturazione elettronica in regime di split payment.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva e sarà acquisita all’apposita raccolta.

IL SEGRETARIO GENERALE
Erminia Giorno

Firma digitale ai sensi del d. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
“Codice dell’amministrazione digitale”


		2024-05-09T17:05:14+0200
	Erminia Giorno




